
Pará , 02 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3722 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             137 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:0027FCBC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

AVISO DE LICITAÇÃO - SEMAP 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 Pregão Eletrônico nº 006/2025-SEMAP 

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de locação de veículos eventuais e permanentes para atender 

as necessidades da secretaria municipal de agricultura e pesca. 

Disponibilidade do edital: 02/04/2025 no endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br 

Início de entrega das propostas: 02/04/2025 a partir das 08h no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 

16/04/2025 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

 BRIAN LIMA DOS SANTOS 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:A935AFE8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

AVISO DE LICITAÇÃO - SEMAP 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 008/2025-SEMAP 

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de barco, 

balsa e lancha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Agricultura e Pesca. Disponibilidade do edital: 02/04/2025 no 

endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 

www.santarem.pa.gov.br Início de entrega das propostas: 02/04/2025 

a partir das 08h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Abertura das propostas: 16/04/2025 às 9h no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

JERRY JOSÉ CARDOSO DE SOUSA 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:0D0B6CD3 

 
SECRETARIA MUNIIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PORTARIA N°039/2025 – SEMTRAS 

 

SANTARÉM-PA, 31 DE MARÇO DE 2025 
  

DISPÕE SOBRE GESTOR E COMISSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO REFERENTE À 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS. 

  

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. CELSA 

MARIA GOMES DE BRITO SILVA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Decreto nº 004/2025, de 01 de janeiro de 2025 e em 

cumprimento ao disposto no art. 117 da Lei 14.133/2021 e Instrução 

Normativa nº 002/2025-CLC, de 15 de janeiro de 2025. 

  

RESOLVE 
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância 

da legislação vigente, atuar como Gestor de Contrato para a 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

funerários com fornecimento de urnas mortuárias (tamanhos 

variados) com remoção, translado e embalsamento; oferecimento 

de serviços de sepultamento em cemitério privado com cessão 

temporária de uso de gavetas (locação) disponíveis para 

atendimento às pessoas em situação de risco e vulnerabilidade 

social, todas destinatárias da assistência social do município. 
  

ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE - Matrícula nº 64168 

  

Art. 2º - Constituir a Comissão de Fiscalização em caráter 

permanente, formada pelos seguintes servidores: 

  

Presidente: RONEILSON NUNES SANTOS – Matrícula nº 89079-2 

  

1º Membro: MARCELIA GUIMARÃES ROCHA – Matricula nº 

87202 

  

2º Membro: MARIA DO SOCORRO FREIRE MELO – Matrícula 

nº 72203. 

  

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. 

  

Gabinete da SEMTRAS, em 31 de março de 2025. 

  

CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA 
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS 

DEC. 004/2025 – GAP/PMS 

Publicado por: 
Cláudia Regina Queiroz Reis 

Código Identificador:653F27B0 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA 061/2025 

 

PORTARIA Nº 61/2025 - GS/SEMED/PMSN 
  

ESTABELECE AS NORMAS PARA A LOTAÇÃO 

DE PROFISSIONAIS NAS UNIDADES DE 

ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2025. 

  

O Secretário Municipal de Educação de Santarém Novo, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 023/2025 

de 02 de Janeiro de 2025, 

Considerando a Lei nº 9.394/1996, que estabelece as Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional; 

Considerando a Lei nº 14.113/20, que institui o Fundo Nacional para o 

Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB; 

Considerando a Lei nº 13.146/2015, que institui o Estatuto da Pessoa 

com Deficiência; 

Considerando a Resolução nº 2/2008 do Conselho Nacional de 

Educação, que estabelece as Diretrizes Complementares, Normas e 

princípios para o desenvolvimento de políticas públicas de 

atendimento da educação básica do campo; 

Considerando a Lei Municipal n.º 159 de 25 de maio de 2021, que 

dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 

Profissionais do Magistério da Rede Pública Municipal de Santarém 

Novo; 

Considerando a Lei Municipal 077/2006 que dispõe sobre o Estatuto 

dos Servidores Públicos civis da Administração direta, das autarquias 

e fundações públicas do município de Santarém Novo; 

Considerando a Resolução nº 01/2010 – CEE/PA, que dispõe sobre a 

Regulamentação e a Consolidação das Normas Estaduais e Nacionais 

aplicáveis à Educação Básica no Sistema Estadual de Ensino do Pará; 

Considerando a Resolução 304/2017 que altera a Resolução 001/2010 

para dispor sobre a regulamentação e consolidação das normas 

estaduais e nacionais aplicáveis à Educação Básica no Sistema 

Estadual de Ensino do Pará, relativamente aos Capítulos VIII e XIV - 

Seção II, que tratam da Educação Especial e dá outras providências. 

Considerando o contexto de reorganização administrativa e financeira 

da Secretaria Municipal de Educação; 

RESOLVE:  


